1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 26 »  октября  2021 года  № 2695
г. Зеленоградск

Об утверждении порядка организации общественных обсуждений по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ», подлежащей экологической  экспертизе

Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 23.11.1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», в соответствии с Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01.12.2020 года №999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду» и Уставом муниципального образования, администрация постановляет:
1. Утвердить порядок организации общественных обсуждений по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ», подлежащей экологической  экспертизе согласно приложению.

2. Управлению делами администрации (Н.В.Бачарина) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский городской округ».

3.  Отделу по делам ГО, ЧС и охраны окружающей среды администрации (Э.Б.Колкин) обеспечить размещение настоящего постановления в общественно-политической газете «Волна».

  4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» Г.П.Попшоя.
И.о. главы администрации
муниципального образования
«Зеленоградский городской округ»

                                     Р.А. Андронов
	СОГЛАСОВАНО

	Заместитель главы администрации

МО «Зеленоградский городской округ»

принял «__»______2021 г.

	Г.П. Попшой

сдал  «__»______2021 г.

	Председатель правового комитета

принял «__»______2021 г.

	Д.В. Манукин

сдал  «__»______2021 г.

	Начальник управления делами
	Н. В. Бачарина

	принял «__»______2021 г.
	сдал  «__»______2021 г.

	Исполнитель:

Начальник отдела по делам ГО, ЧС

и охраны окружающей среды

т.4-22-38

«___»________2021 г.

Разослано:

отдел по делам ГО,ЧС и охраны окружающей среды–3 экз.

	                    Э.Б. Колкин

Приложение

к постановлению администрации

МО «Зеленоградский городской округ»

от «     »                       2021 г. №

Порядок
организации общественных обсуждений по оценке воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального образования «Зеленоградский городской округ», подлежащей экологической  экспертизе

1.1. Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 23.11.1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01.12.2020 года №999 «Об утверждении требований к материалам оценки воздействия на окружающую среду», Уставом муниципального образования.

1.2. Порядок регламентирует организацию и проведение общественных обсуждений о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, в муниципальном образовании «Зеленоградский городской округ».

1.3. Общественные обсуждения проводятся в целях реализации конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду и достоверную информацию о ее состоянии.

1.4. Предметом общественных обсуждений являются материалы по оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду (далее - ОВОС) и техническое задание на проведение оценки воздействия на окружающую среду (в случае принятия заказчиком решения о подготовке технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду).

Раздел 2. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ

2.1. Инициатором (заказчиком) проведения общественных обсуждений является юридическое или физическое лицо, ответственные за подготовку материалов ОВОС и технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду (в случае принятия заказчиком решения о подготовке технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду) представляющие документацию по намечаемой хозяйственной и иной деятельности на экологическую экспертизу.

2.2. Юридическое или физическое лицо, являющееся инициатором общественных обсуждений, подает на имя главы администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» заявление о проведении общественных обсуждений, содержащее следующие сведения:

а) заказчик и исполнитель работ по оценке воздействия на окружающую среду (контактная информация (телефон, адрес электронной почты (при наличии);

б) наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности;

в) предварительное место реализации планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности;

г) проект планируемого уведомления для размещения на сайте, в котором указывается:

- заказчик и исполнитель работ по оценке воздействия на окружающую среду;

- наименование, юридический и (или) фактический адрес, контактная информация (телефон, адрес электронной почты, факс) органа местного самоуправления, ответственного за организацию общественных обсуждений;

- наименование планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности;

- цель планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности;
- планируемые сроки проведения оценки воздействия на окружающую среду;

- место и сроки доступности объекта общественного обсуждения;

- форма проведения общественных обсуждений; дата, время и место, в случае проведения общественных слушаний; место размещения и сбора опросных листов, в случае проведения общественных обсуждений в форме опроса,

- порядок представления замечаний и предложений от общественности.

- контактные данные (телефон и адрес электронной почты (при наличии) ответственных лиц со стороны заказчика (исполнителя);

- иная информация по желанию заказчика (исполнителя).

Заявления оформляются заявителями лично, либо уполномоченными на то заявителями лицами.

В случае, если заявление направляет представитель заявителя, то вместе с заявлением предоставляется документ, удостоверяющий право (полномочия) представителя физического или юридического лица.

- наименование и адрес инициатора или его представителя;

- название, цели и месторасположение намечаемой хозяйственной и иной деятельности.

К заявлению прилагается следующая документация:

- обосновывающая документация, содержащая общее описание намечаемой хозяйственной и иной деятельности, цели и условия ее реализации;

- материалы по оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и технического задания или его проекта на проведение оценки воздействия на окружающую среду (в случае принятия заказчиком решения о подготовке технического задания на проведение оценки воздействия на окружающую среду);

- список представителей инициатора общественных обсуждений для включения в комиссию по проведению общественных обсуждений в форме общественных слушаний.

2.3. Администрация муниципального образования «Зеленоградский городской округ» регистрирует обращение в течение 3-х рабочих дней с дачи поступления обращения.

2.4 Рассмотрение документов и принятие решения о назначении и форме общественных обсуждений – 3 дней с даты поступления заявления исполнителю.

2.5 В случае положительного решения о назначении общественных обсуждений, подготовка, согласования, утверждение проекта постановления о назначении даты и формы проведения общественных слушаний – 20 дней с момента поступления заявлению исполнителю.

2.6 Публикация уведомления о проведении общественных обсуждений на официальном сайте муниципального образования – не позднее чем за 3 календарных дня до начала планируемого общественного обсуждения.

2.7 Длительность проведения общественных обсуждений с даты обеспечения доступа общественности к объекту общественных обсуждений (размещения объекта общественных обсуждений):

а) по проекту Технического задания (в случае принятия заказчиком решения о проведении его общественного обсуждения) или по предварительным материалам оценки воздействия на окружающую среду в отношении планируемой (намечаемой) хозяйственной и иной деятельности на объектах, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, в случае, если указанные объекты не соответствуют критериям, на основании которых осуществляется отнесение объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I - III категорий - не менее 10 календарных дней;
б) по предварительным материалам оценки воздействия на окружающую среду (или объекту экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки воздействия на окружающую среду) - не менее 30 календарных дней (без учета дней проведения общественных слушаний).

2.8 Итогом проведения общественных слушаний является протокол общественных слушаний оформляется в течение 5 рабочих дней после завершения общественных обсуждений и направляется в количестве не менее 4 экземпляров заказчику для подписания представителем(-ями) заказчика (исполнителя), представителем(-ями) общественности.

Протокол общественных слушаний должен содержать:
а) объект общественных обсуждений;

б) способ информирования общественности о дате, месте и времени проведения общественных слушаний;

в) место и сроки доступности для общественности материалов по объекту общественного обсуждения; но не менее чем за 20 календарных дней до дня проведения общественных слушаний и 10 календарных дней после дня проведения общественных слушаний;

г) дата, время и место проведения общественных слушаний;

д) общее количество участников общественных слушаний;

е) вопросы, обсуждаемые на общественных слушаниях;

ж) предмет разногласий между общественностью и заказчиком (в случае наличия)

. Раздел 3. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ                                      ОБСУЖДЕНИЙ В ФОРМЕ ОБЩЕСТВЕННЫХ СЛУШАНИЙ

Необходимые расходы, в том числе на опубликование информационного сообщения, организацию доступа к материалам и документам о намечаемой деятельности, затраты на использование помещения для проведения общественных слушаний, а также иные расходы, связанные с организацией и проведением общественных слушаний по вопросам реализации намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, несет инициатор общественных слушаний.